



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Cena prenumeraty: Miesięcznie z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową Mk. 650, bez odnośnienia Mk. 6.
Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego asystę przyjmują interesantów odcisnąć z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rokopiśłów nadesłanych redakcja nie wraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petiwoy jednoszpaltowy na I i III kol. 1 mk. 50 fen., na IV kol. 75 fen.
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów za wiersz.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Pałny Marii № 38
Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 25

Ogłoszenia do „Gońca Częstochowskiego” pochodzące wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa ul. Zgoda № 1.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Odbiorców, że z dniem 13 b. m. objęliśmy

ZASTĘPSTWO Galicjijskiego Karpackiego Towarzystwa Naftowego

DAWNIEJ
Bergheim & Mac Garvey w GLINIKU MARJAMPOLSKIM
I POLECAMY

Benzynę motorową, automobilową, lotniczą, do pługów motorowych i innych silników opalinowych. — Raffę do lamp (naftowo-żarowych). — Oleje gazowe (ropę do silników). — Oleje od najczystszych wrzecionowych do najczystszych maszynowych. — Oleje cylindrowe (specjalność dla pary przegrzanej marka H). — Wazeliny wszelkiego rodzaju, dla celów technicznych i leczniczych. — Parafinę wysoko krzepnącą dla celów przemysłowych oraz dla wyrobów świec. — Smary do wozów, rzemienia i wałków. — Szlady w Dąbrowie. — Ceny ściśle fabryczne. — Umówienia wykonywane natychmiast.

Z poważaniem Dom Handlowy Przemysłowo-Techniczny
L. Bartnik & K. Jaskólski Dąbrowa-Górnicza, Sobieskiego Nr. 13.

PRZED PLEBISCYTEM na Śląsku Cieszyńskim.

Jak to niejednokrotnie naród polski miał sposobność stwierdzić, a ostatnio wypowiedział prezydent Paderewski z okazji wywiadu ze współpracownikiem „Times’ów”, naród nasz nie dąży do wcielenia całego Śląska Cieszyńskiego w granice Rzeczypospolitej, lecz pragnie stanowczo, by wszystkie bez wyjątku gminy polskie w Cieszyńskim przepadły Polsce. Dążymy więc do tego stanu, jaki był z końcem ubiegłego roku, kiedy to na podstawie prowizorycznego układu, zawartego dnia 5 listopada między naszą Radą Narodową w Cieszynie, a „Narodnim Viborem pro Slesko”, rozdzielono Śląsk Cieszyński w ten sposób, że wszystkie gminy Śląska Cieszyńskiego, mające zarząd gminny czeski, pod władzę pozostały, natomiast, że cała kolej Bogumin — Cieszyn — Jabłonków aż do ostatniej stacji na Śląsku Cieszyńskim t. j. do Mostów włącznie, była pod zarządem czeskim. Prowizoryczność tej umowy polegała więc głównie na tem, że dwie gminy, mające zarząd czeski, a ludność mieszaną czesko-polską t. j. Ortowa i Dziecmorowice, leżące na wschód od linii kolejowej Bogumin — Jabłonków, były pod władzą czeską, aczkolwiek wszystkie inne gminy, leżące na wschód od wymienionej linii i linia sama, były w naszym ręku. Sejm polski na jednym ze swych posiedzeń w maju b. r. wypowiedział się w sprawie Śląska Cieszyńskiego, że zgadza się na ostateczne uznanie stałej granicy czesko-polskiej na Śląsku Cieszyńskim według układu z 5 listopada g. r. z tem, że Ortowa i Dziecmorowice, w których procent ludności polskiej według niekorzystnego dla nas spisu, jest bardzo znaczny (34,2 proc. i 21,8 proc.), przypadną Polsce, a to ze względu na brak możliwości przeprowadzenia innej granicy, jeśli cała kolej Bogumin — Jabłonków ma pozostać w naszym posiadaniu. Pamiętać zaś należy, że jeszcze w roku 1900 Ortowa wykazywała 62 proc. ludności polskiej i że dziś jeszcze Polacy ortowscy przy głosowaniu ludowem — jeśli będzie ono — zdecydowanie bezstronne, osiągną przynajmniej połowę głosów. Co zaś do Dziecmorowic, to jest to wieś, licząca 3,000 mieszkańców, otoczona ze wszy-

stkich stron miejscowościami o przeważającej ludności polskiej, n. p. Lutynia Niemiecka (85 proc.), Lutynia Polska (95 proc.), Dąbrowa (63 proc.), Stare Miasto (92 proc.) i Zawada (88 proc.). Z gmin, leżących na zachód od linii kolejowej Bogumin — Jabłonków, a przypadających na podstawie układu z 5 listopada Czechom, zażądał Sejm polski gminy Łazy (49 proc. ludności polskiej) i gmin Sucha Dolna i Sucha Średnia (59 proc. i 55 proc. ludności polskiej). Wszystkie te trzy gminy mają procent naszej ludności tak wielki i ludność narodowo tak uświadomioną, że o wynik głosowania w tych gminach można być zupełnie spokojnym. Zważywszy to, cośmy wyżej powie- dzieli o granicy etnograficznej na Śląsku Cieszyńskim, a więc prawdopodobnie także o przyszłej granicy czesko-polskiej, można w krótkości powiedzieć innymi słowy, że cała powiat Frydecki wraz z gminami, Polcy Ostrawa (20 proc. ludn. pol.), Herzmanice (22 proc. ludn. pol.), Gruszów (33 proc. ludn. pol.) i Kończycze (20 proc. ludn. pol.), przypadnie Czechom podobnie jak z powiatu Fryztackiego przypadek nie im Pietwót (20 proc.), Radwanice (17 proc.) i Michałowice (37 proc.). Wymienionych gmin szkoda ze względu tak na wysoki procent ludności polskiej, jak i ze względu, iż są to przeważnie gminy w rewirze węglowym, ale z ich stratą i to niemal pewną przy głosowaniu ludowem liczyć się trzeba. Zapóźno, niestety, zabrał się się do pracy narodowej na Śląsku, podczas gdy Czesi nie spotczywali nigdy!

Mówiąc ogólnie, przypadnie Czechom ze Śląska Cieszyńskiego mniej więcej 2/7 obszaru, a z rewiru węglowego blisko połowa szybów, wydająca rocznie 38,000,000 cent. węgla, podczas gdy nam przypadnie liczba niemal ta sama, t. j. 39,000,000 cent., a to z gmin Ortowa, Łazy, Karwina, Dąbrowa i Sucha.

Z powodu dziwnego rozszedlenia się ludności na Śląsku Cieszyńskim, we wschodniej jego części nie możemy być tak pewni wyniku głosowania, jak w gminach na czesko-polskim pograniczu językowym. Stolica kraju Cieszyn, wykazuje 32 proc. ludności polskiej, 67 proc. ludności niemieckiej i 1 proc. ludności czeskiej. Skoczów ma połowę Polaków, połowę Niemców t. zw. Ślązaków, Bielsko na granicy Galicji ma 15 proc. Polaków, reszta

Niemców. Podobnie nieznaczny procent ludności polskiej mają gminy pod Bielskiem, zaś z innych miejscowości Strumię posiada 45 proc. Polaków, Bogumin 38 proc. Polaków, 5 proc. Czechów i 47 proc. Niemców, tak samo stosunkowo niezłączną ilość Polaków (30 proc.) wykazuje gmina Szonychel pod Boguminem. To też szczęściem jest dla nas, że głosowanie odbędzie się gminami, a nie dla całego Cieszyńskiego lub dla oddzielnych powiatów, bo w ten sposób, po oddaniu Czechom powiatu Frydeckiego, możemy być spokojni o los powiatu Cieszyńskiego, przeważnej części Fryztackiego i powiatu Bielskiego. Jednakowoż musimy wytyczyć wszystkie siły w tym kierunku, by w tych powiatach procent ludności głosującej za nami, był jaknajwiększy, i by w ten sposób wykażać nasze największe, bo na woli ludności oparte prawo do prastarej ziemi, Piastów.

Francuz o Naczelniku Państwa.

Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej” miał sposobność rozmawiania z wybitnym Francuzem, który świeżo powrócił z Polski. W szeregu niemiernie elokwencyjnych i bardzo trafnych uwag, jakie położył on o stosunkach polskich, spotkamy następującą opinię o Naczelniku Państwa: — Macie, Polacy, ludzi naprawdę wybitnych. Wasz Naczelnik Państwa jest vraiment quelque’un. Nie miałem sposobności rozmawiania z nim osobiście, ale taka jest opinja wszystkich moich współrodaków, których jest dziś w Polsce nie mało. My, Francuzi, nie zawsze sobie zdajemy sprawę z różnic pomiędzy programami waszych licznych partij, co do polityki wewnętrznej. Ale talent organizacyjny i silna wola niektórych waszych mężów stanu budzi w nas podziw. Wasz Naczelnik Państwa osiągnął wrazenie człowieka, który wie, czego chce i dokąd dąży. Czasami myśli nie się szansa, że aby przyjąć traktate pewne grupy polityczne. Jestem przekonany, że tej wzmówki jak w bilabiej przyszłości uczynić mu nie będzie można. Wiadoma ma to do siebie, że rozszerza niemiernie horyzonty i smusza ludzi do potrącenia daleko przed siebie i to bez wadliwego przymiutu polityki.

Petlura i Niemcy.

W kołach politycznych polskich nieustannie wysuwa się idea samodzielnego Ukrainy i za każdą cenę wywróżyć się Petlura. Zapomnia się zupełnie o tem, że Ukraina jest przedewszystkiem „pruskim” wytworem politycznym i że ona zawsze ciąży ku Niemcom.

Zresztą sami ukraińscy chcą połączenia z Niemcami. Do pewnego porozumienia z Polakami czasowo może liby dojść, bo mieliby spokój na granicy zachodniej — ale w istocie swej są nam bezwzględnie przeciwni.

Jasno barty swe odkrył urzędowy organ Petlury „Hromada”, wydawany w Kamieńcu Podolskim, który pisze: „Werbunek oficerów do armji ukraińskiej jest do niemożliwości trudny, gdyż z podręcz stu oficerów, podlegających mobilizacji, 90 odnosi się nadzwyczaj wrogo do idei niezawisłości Ukrainy i czeka tylko na dekrety Denikina, żeby rzucić się w jego objęcia. Skutkiem takich jastrzobów jest dążność do zapewnienia armji ukraińskiej czterema niemieckimi. Niemieszy oficerowie nie straszą nas ani Polaco, ani Rosji wobec tego, że stworzenie niezawisłej Ukrainy jest w planie Niemiec. Jest to jedynce rozwiązanie sprawy obrony Ukrainy od Polski i Rosjan i tądami natychmiastowego wprowadzenia go w życie” — kołowy organ Petlury.

Kronika polityczna.

Rząd otrzymał informacje, że w społeczeństwie polskim na Górnym Śląsku ujawnia się stanowcza opozycja przeciw dalszemu próbom wstawiania. Aktualna jest sprawa wyasygnowania fundusów na stałe zapomogi dla tych powstańców którzy uciekli na terytorjum b. Koroszeńki i dla rodzin b. żołnierzy armji niemieckiej, którzy przeszli do armji Hallera. Rząd zabiega również o zapotrącenie uczestników górnośląskich w cdmie.

W przynity wtorek wnieśliśmy na być na Radę ministrów projekt konstytucyj. Projekt ten jako rządowy sętkący zostanie komisji konstytucyjnej Sejmu. Według pogłosek Śląsk Górny wraz z Cieszyńskiem, może nawet Dąbrową Górnica traktowane być mają w projekcie jako odrębne województwo.

Komunikują nam, iż rząd polski uznaje jako ważną potrzebe otwarcie uniwersytetu rzeskiego. Gdzie uniwersytet ten będzie otwarty: we Wrocławiu, czy Stanisławowie — jest rzeczą drugorzędną. Zdaje się jednak, że bardziej wakuany byłby Lwów.

W kołach rządowych znajduje potwierdzenie pogłosa iż w sprawie Galicji wschodniej sawarty będące odrębny traktat między Ententą i Polak.

Z WIDOWNI WYDARZEN.

Polakli dla armji Gołtza. Berlin. Według Frankfurt, dnia 13 b. m. w porcie Jemswick, w Pomeranii nalażowano na okręt baterje artylerji ciężkiej, przeznaczoną do Mitawy dla wojska von der Gołtza.

Przygotowania niemieckie do wojny z Polską.

Lomża. Pomiędzy ludnością miejscowości nadgranicznychapanował smutny niepokój, gdyż Niemcy obsadzają wojskiem regularnem całą granicę Prus Wschodnich.

Według linii Grajewo—Elk syjął opieszczenie okopy.

Wszystkie słychać dźwięki i noc ćwiczebne strzały armatnie. Wzrosła w Kolnie

słyszano cały dzień detonacje ciężkich dział.

Ludność powiatów nadgranicznych w Królestwie żyje obecnie pod straschem napaści.

Wśród mieszkańców wiecek zapanował paniczny popłoch. Zakupują oni srebro lub wysprzedają je za bezcen, by było coś wysyłać w głąb kraju, przygotowanym do natychmiastowej ucieczki w razie napaści.

Pogromy żydowskie w Argentynie.

Buenos Ayres. Policja argentyńska nadesłała do „Kur. Codz.” obszerny list, w którym opisują dokładnie skłonekseksy antyżydowskie, urządzone w Buenos Ayres i innych miejscowościach Argentyny.

„Był to dżwiny zbieg okoliczności, piszą informatorzy. W sierpniu urządzili tamtejsi żydzi ogromne manifestacje antypolskie, protestujące przeciw rzeskom pogromom w Polsce. W tydzień potem nadeszły okropne dni dla żydów. Krew się lała po alicach stolicy Argentyny, setki trupów legło ofiarą rozszalałych tłumów.

Pogromy to mniogojwał sam rząd, jako odwet za urzędzenie strajku generalnego i germanofilskie stanowisko tamtejszych syentystów, pochodzących w większości osiedli z Polski i Rosji, których też tam swą „russo”.

Po tym pogromie nastąpił drugi pogrom, niemniej straszny od pierwszego. Była to pobułka łacie tatarska, w której polojca i żołdactwo całkiem jawnie brały udział.

Od czasu tych pogromów ustały i mitygi w teatrach i na placach przeciw „pogromom” polskimi.”

Baterja składa się z 4 dział 105 mm limetrowych z obsługą 130 ludzi. Zolnierze ci otrzymywać będą żołd powójny i dostali po 800 mk. salicatu.

Doręczenie warunków pokoju bulgarskim.

Lugdun. O doręczeniu układu pokojowego przedstawicielom Bułgarii donosi z Paryża: O g. 10 m. 35 p. Clemenceau wesał zebranych przed stawiciel państw do sąjocja miejsce przy stole, ustawionym w formie podkowy, a sam usiadł na fotelu przysydzalnym, poszedł do snaku, by wprowadzono pełnomocników bułgarskich Frybry Teodorow z 4 towarzyszymi Bułgarij usiedli przy osobnym stole Clemenceau powstał i powiedział: „Posiedzenie otwarte”. Po stwierdzeniu, że osnowa przedłożonego bułgarsom traktatu jest równobrzmiąca z tekstem, przedłożonym przedstawicielom państw poszczególnych: Clemenceau odwiadał, że ententa daje Bułgarij 25 dni czasu na ostateczną odpowiedź. Po przemówieniu p. Clemenceau sekretarza jenerala konferencji pokoju — p. Dutasta wręczył dokument pokojowy przywódców delegacji bułgarskiej, poczem Teodorow odczytał memoriał rządju bułgarskiego. Następnie Clemenceau powiedział: Posiedzenie zakończono. O godz. 10-05 m. 55 delegacja bułgarska opuściła Quai d'Orsay.

Nowa stolica Węgier.

Wiedeń. Jak donosi z Budapesztu do Neues Wiener Tagblatta, rząd Friedricha zamierza przenieść stolicę państwa z Budapesztu do Stuhlweissenburga (Białogród królewski), odległego o 65 kilometrów od Budapesztu. Tam też ma się odbyć w

gierako zgromadzenie narodowe. Pray osyna tych przemian ma być okolicznością, że Budapeszt jest zajęty przez wojska cudzoziemskie.

Chaos na Ukrainie.

Tarnopol. — Sytuacja i układ sił na Ukrainie przedstawia się w sposób następujący: W samym Kamieniu Podolskim istnieją i rozsydają dwa gabinety i dwa sztaby generalne, rządu Petruszewicza i rządu Petlury. Petruszewicz ma około 50,000 żołnierzy dobrze wyekwipowanych, stan armji Petruszewicza jest znacznie lepszy od stanu armji Petlury, która liczy tylko 12,600 ludzi i to złożona jest z nieregularnych się wyekwipowanych oddziałów. Trzęsą się na Ukrainie jest Denikin, który wprawdzie posiada oficjalnie 250,000 żołnierzy, lecz faktycznie liczyć może na 50,000. Reszta sa to smobilizowani przez niego na Ukrainie chłopcy i robotnicy, którzy przedtem służyli bądź to w armji ukraińskiej Petlury, bądź też w ozerwanej armji bolszewickiej. Wiadomość o połączeniu się Petruszewicza z Denikinem jest nieprawdziwa, gdyż Denikin wcale Petruszewicza usaać nie chce.

Wartość marki podnosi się. Wiedeń. „Wiener Allg. Zeitung” donosi, że wartość marki niemieckiej coraz bardziej idzie w górę. Dzieje się to z powodu kapitałów holenderskich, szwajcarskich i amerykańskich, którzy skupują na giełdach wielkie ilości marek niemieckich. Kurs marki niemieckiej wynosi obecnie w Szwajcarii 23 do 25 centów, podczas gdy w ubiegłym tygodniu wynosił 15 do 17 cent.

Kijów zagrożony przez armję sowiecką.

Przedkład Wicerny” dowiaduje się, że Kijów jest poważnie zagrożony przez armję sowiecką.

Wiadomości te otrzymały dziś kierujące sfery wojskowe w Warszawie. Armji gen. Bredowa grozi okrazenie.

Przebiecie się ozerwanej armji.

Moskwa. „Sowieks Prawda” donosi, że oddziały armji południowej, które były dotąd otacone przez Denikina zdołaly się przebieć i nawiązać łączność z głową armji operującą w okolicach Zytomierza. Wojska te preszły całą Ukrainę nie ponosząc żadnych strat, a nawet biorąc jessące łupy.

Armja Kozacka się bolszewizuje.

Moskwa. Bolszewickie komunikaty twierdzą, że południowa armja Kozacka jest sdomoralizowana i rozpada się. W ostatnich dniach miało się poddać bolszewikom 16 pułków, w tem 2 kozackie.

Likwidacja zamachu d'Annunzia.

Wiedeń. Biuro koresp donosi iskrowo z Lyonu pod datą 22: Wiede „Massagera” ukłedono już przygotowania do blokady Rieki od strony lądu i morza. Miasto Rieka saopatrzone jest w żywność na trzy miesiace.

Anglicy na Ouedze.

Nauen. 23 i 9 Z Finlandji donoszą: Anglij prowadzi aktywne działanie na froncie Petruszewodka, w pobliżu jeziora Onegi. Zajęli oni wyspę Iwanowska oraz trzy sąsiednie wyspy w jeziorze. Stamtąd artylerja tamują wozki ruch statków bolszewickich. Nadto zdobyli Anglicy na jeziorze dwie kanonierki bolszewickie, biorąc 800 ludzi do niewoli.

Strajk sędziów niemieckich.

Poznań. Od dzisiaj strajkowali w Poznaniu sędziowie i sekretarze sądowniemi.

Morderstwo polityczne.

Sosnowiec. W Zabru sastrzelono wachmistra policji Siebia. Morderstwó to popełniono na tle politycznym.

Ogłoszenie dyktatorja wujkowskiej.

Kraków. Dzienniki niemieckie przynoszą wiadomość o przygotowaniach ministra wojny Noskiego do wprowadzenia dyktatorja wojskowej na całym obszarze Niemiec, włącznie z Górnym Śląskiem.

Handel z Polska

Jak donosi Polska Agencja Handlowo-Finansowa w Londynie w pierwszej połowie września następujące parostaty wyszły z Anglii do Gdańska:

- 1) „Salix”, wyszedł z Liverpoola dn. 9 bm. (właściciel „Stott Ltd”).
- 2) „Bagram”, wyszedł z Liverpoola d. 10 bm. (właściciel Coker)
- 3) (Nazwa niewiadoma), wyszedł z Londynu dnia 12 września (właściciel Coker—Poole)
- 4) „Zero”, wyszedł z Londynu dn. 13 czerwca (właściciel „Zjednoczone T-wo Okrętowe”).

5) „Rowal”, wyszedł z Londynu d. 14 września (właściciel „Zjednoczone T-wo Bałtyckie”).

Sajm Śląski.

Sosnowiec. Rząd niemiecki opracowuje projekt Sejmu dla Górnego Śląska, w skład którego mogą wejść przedstawiciele wszystkich partji. Polacy uszkaliby w tym Sejmie liczbę głosów, odpowiadającą ich stosunkowi procentowemu do ludności niemieckiej. Sejm wyłonił ze swego grona komisję, która obejmie zarząd prowincji.

Lotwa chce sojuszu z Polska.

Ryga. Otrzymał wiadomość, że wojsko lotewskie składa się z 70,000 żołnierzy. Ententa nie bardzo sąjmnie się sprawami państwa lotewskiego, a to z jego powodu, że w plany jej polityki wchodzi odbudowa Wielkiej Rosji.

W kołach politycznych lotewskich coraz częściej pojawia się przekonanie, że chcą utrzymać się jako państwo samodzielne — Lotwa powinna wejść w ścisły związek z Polska.

Urzędniczy niemieccy z Wiskopolek.

Berlin. Według doniesień pism tatęszych przesłoto 70 proc. urzędników niemieckich na Niemiec, aby nie pracował dla rządu polskiego. Pimo, że we wszystkich urzędach niemieckich jest przepelnienie, postanowił rząd niemiecki dać wszystkim urzędnikom praskim pozostającym jessze w Poznaniu, zatrudnienie, aby sółagnąć ich jak najprędzej do kraju.

Morgentau o Polsce.

Paryż. Matia podaje wywiad z amb. Morgentauem o stosunkach panujących w Polsce. Morgentau stwierdza, że wśród chaosu panującego obecnie w całej Europie środkowej i wschodniej, Polska jest jednym państwem silnie zorganizowanym i dającym rokmicie porządku i ładu. Morgentau chwali bardzo obecnie stosunki w Polsce i zaznacza, że tylko Polska potrafi przeciwstawić się agresywnej polityce niemieckiej, dla więc państwa polskiego leży w interesie wszystkich państw ententy.

Przewóz towarów przez Rumunię do Polski.

Wiedeń. Rumunickie Biuro prasowe podaje, że między rządem rumunickim a polskim przyszło do układu, mocą którego Rumunja otrzymała na przewóz towarów dostarczanych przez ententę do Polski. Towary te będą dowożone drogą wodną do Gatazu a tam saładowane do wagonów, których dostarczy Polska. Zładowanie odbędzie się przez robotników polskich. Transport te będą szły przez Burdujeni — Kolonwje.

Robotnicy polscy dla Francji

Warszawa. Kwestja dostarczenia robotników polskich dla Francji była przedmiotem konwersacji swartej o-tatnio między rządem francuskim a polskim. Urząd jest podpisany,

UCIĘTA REKA.

Matylda Serrao.
Przekład z włoskiego W. B.

Ranieri Lambertini Grand'hotel. Neapol. Włochy.

„Bawie tutaj, telegram opóźniony. Bardzo zdziwiony wiadomością. Cieszę się. Nie wiem czy przedko przyjadę, zależy od okoliczności wielkiej wagi, niepodobna inaczej objaśnić telegraficznie. Czekam odpowiedzi telegraficznej jeszcze dzisiejszej nocy. Polegaj na mem sercu braterskim. Sciskam cie Robert.

Wysłał niezwłocznie depesze, nie można jednak powiedzieć, by wnet nie żałował swego kroku. Zmora, która go trapiła, zniewalała do upatrywania tak w numerowych hotelu Picadilly, jak i w urzędniakach telegrafu, współników Marcusa Henner. Zresztą ostrożność winna się była łączyć z odwagą w tych przedsięwzięciach, tak fantastycznych.

Drugi list Dicka Leslie nadszedł około ósmej wieczór, gdy młody Włoch był jeszcze pod wrażeniem depeszy Ranieriego Lambertini i zdenerwowany własną odpowiedzią.

Detektyw pisał co następuje: „Drogi panie, od godziny ósmej dzisiejszego wieczora, do ósmej rano, powód zamknięty dwukrotnie, będzie czekał na rogu Chester Road. Woźnica nazywa się Tom, wystarczy siada-

jąc powiedzieć słowo umówione, Rachelia. On odpowie: Marja. Ta karetka powinna zawieść państwa prosto do Brighton, gdzie znajdziecie drugą parę koni, w hotelu na poczcie, właściciel jest uprzydżony. Ztamtąd odjedziecie państwo w kierunku dowolnym, do najbliższej stacji kolejowej, radzę wszakże wybierać okolicę mało uczęszchaną, gdzie nie domyślą się, żeście się mogli zatrzymać. Niech pan wybierze na chybił trafił w rozkładzie kolejowym, który łączym. Posyłam również plan dzielnicy Broadway, z ulicami przyległymi i wybrzeżem, gdzie znajduje pan yacht, jeśli wybieriecie drogę morską, i z ulicą Chester Road, jeżeli pojedziecie lądem. Punkt czerwony oznacza miejsce, gdzie będzie czekał powóz, punkt błękitny miejsce na wybrzeżu, gdzie stoi yacht. Proszę by pan uważnie przejrzał i należycie wystudował plan załączony, jak i rozkład jazdy, gdyż wszystko może od tego zależeć, a ponadto, uspokoi to pańskie nerwy, które muszą być w tej chwili zapewne wielce rozstrojone. Zresztą przyjdę po pana około jedenaśtej, wiadomo bowiem panu, że o tej godzinie mamy się zejść z Johnem i Lewsem. Do przedkiego zobaczenia.

Dick Leslie.

To zajęcie istotnie uspokoiło nieco nerwy Alimena, ale i przynębiło go jeszcze bardziej. Przedsięwzięcie na które się ważył, wydawało mu się obecnie tak dziwnym i fantastycznym

iz widział je znikające w obłokach niemożliwości. Ale kości zostały rzuczone, za dwie godziny uszly, z ust służących Marcusa Henner, rozwiązane zadania niezwyklej doniosłości, które może go przyprawić o utratę życia. Czyż to podobne do wiary, aby on, chłodny sceptyk, wykintny salonowiec, zapłacił się być w przygodę tak ponurą i ryzykowną? Jednakże w tem ostudzeniu swej egzaltacji znalazł właśnie sity do konsekwentnego wytrwania na obranem stanowisku. Trzęwo i spokojnie, rzekł sam do siebie: — Chciałeś, więc masz.

I jak gdyby straszna gra, która był rozpoczął, nie obchodziła go wcale zaczął studjować plan i rozkład jazdy nadesłane przez Dicka, utrwalając je sobie w pamięci, poczem napisał kilka listów krótkich do: Ranieriego Lambertini w Neapolu, do swego notariusza w Medjolanie, i do sekretarza ambasady w Londynie.

Były to listy człowieka gotującego się na śmierć: pierwszy do Ranieriego Lambertini opiewał, iż jest ofiarą Marcusa Henner, że znalazł śmierć chcąc uratować Marję, matkę Racheli i że przekazuje mu zemstę. Drugi do notariusza, zawierał zwięzły testament na korzyść celów filantropijnych, z uwzględnieniem dalszych krewnych, których miał niewielu. Trzeci do sekretarza ambasady włoskiej, donosił o śmierci, której sprawcą jest Marcus Henner.

Te trzy listy włożył do teki podróżnej, którą zostawił otwartą. Dopelnivszy tego, uczuł się ostatecznie uspokojonym i zdecydowanym. W głębi, brakowało mu obecnie entuzjazmu, wzamian jednak miał silną wolę wypelnienia zadania którego się był podjął.

W ciągu owych dwóch dni marzenia i rojenia w zbyt gwałtownym szły tempie, by nie sprowadzić w końcu re-akcji.

Rozejrzał się dokoła i stwierdził, że polecenia Dicka Leslie zostały ściśle wykonane. Rzeczy wraz z wyprawką kobiecą dla Marji, były zapakowane, rachunek uregulowany, pieniądze odebrane, listy napisane.

Wszystko w porządku! i z miłą cztowjaka zadowolonego z siebie, lecz nieświadomego, usiadł w fotelu i zapalił papierosa. Było trzy kwadranse na jedenasta, gdy zastukano do drzwi i wszedł Dick Leslie.

Detektyw na wstępie spojrzął bacznie na Roberta Alimena i uczynił ruch zachwyty wnet opowanego.

— Wszystko gotowe? — zapytał Dick Leslie.

— Tak. — odparł chłodno Alimena.

— Idziemy zatem?

— Idziemy, — rzekł łodowato Robert Alimena.

I w milczeniu udali się spełnić dziekie swe zadanie.

[D. c. n.]

Teatr „PARYSKI“ ulica Panny Maryi Nr. 19.

Program od Poniedziałku 22 do Czwartku 25 Września r. b. łącznie.

STREFA ŚMIERCI

Dramat w 5 wielkich aktach wytwórni B-ci Pathe w Paryżu, z udziałem pięknej p. BRABANT. Autor i reżyser p. ABEL GANCE. Odtwórca obrazów MATER DOLOROSA i X symfonia.

Nad program: DZIENNIK PATHE № 9. najświeższe wiadomości świata (zdjęcia z natury)

ANONS: Wkrótce demonstrowane będzie arcydzieło sztuki kinematograficznej „Dzieje Grzechu“ (Zeromskiego) rozgłosnej sławy dramat w 6-ciu wielkich aktach, z udziałem Wioskiej Kino-Divvy Warszawianki Stanisławy Gallone.

Teatr „ODEON“ ul. Panny Maryi Nr. 27.

Program od środy 24-go do piątku 26-go Września

SENSAOJA

TYLKO 3 DNI

SENSAOJA

Miłość Niewolnicy

Wspaniały dramat egzotyczny w 4 aktach z uroczą Ellen Fychter i ulubiecem publiczności Harrym Liedtke w rolach głównych.

Ceny miejsc zwykłe.

Pies swatem

Wyborna farsa w wykonaniu artystów duńskich.

KOCHANKA BEZ TEMPERAMENTU

Komedja z serji „NORDISK“.

Bufolet cukierniczy na miejscu.

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne, godziny przyjęć 8-11, 3-7 KILIŃSKIEGO 5,

Każdy może nauczyć się stenografii przez korespondencję.

Pierwsze Warszawskie Kursa Stenografii. Prof. Ign. Sekulowicz, Warszawa, Żółwina 42. Prospekty na żądanie darmo i franco.

Artur Broniatowski

ul. Panny Marii Nr. 8 (I Aleja) Przyjmuje codziennie od godziny 9-1 i 3-7 wiecz.

Michał Grejniec

ul. Panny Marii (I Aleja) № 10 Przyjmuje soda. od 9-1 i 3-7 w.

Dr. TOMASZEWSKI

III ALEJA № 86. Choroby wewnętrzne, kobiece i dalszynie. Przyjmuje od 9-11 i 4-7.

Spółka Ziemiaczana w GORZKOWICACH

(Ziemi Piotrkowskiej) Sprzedaje ziemniaki i inne ziemiopłody po cenach przystępnych.

Paweł Broniatowski

UL. PANNY MARIJ Nr. 21 (II Aleja) obok Teatru Paryskiego. Choroby weneryczne i skórne. Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu. Panie od 12-1 w południe.

Ogłoszenie.

Wydział Apropowizacyjny zwraca się do właścicieli okolicznych majątków i przedsiębiorców o składanie ofert na dostawę ziemniaków zimowych — termin składania ofert upływa z dniem 1-go października.

Wydział Apropowizacyjny.

OGŁOSZENIE.

Wydział Apropowizacyjny podaje do wiadomości iż wskutek likwidacji sklepu detal. punkty sprzedaży chleba będą zamknięte od dnia 1-ga października do 5-go października włącznie wobec czego Wydz. Apropowizacyjny wzywa mieszkańców miasta do wyłączenia wazylekich towarów do dnia 30 września włącznie sprzedając ich wskutek przejścia sklepów przez kooperatywy reklamacje spóźnionych nie będą uwzględniane.

Biurowy Rozdawnictwa Kart na ulicy Szkolnej zamknięte będzie od dnia 26-go września do dnia 30 września włącznie.

Wydział Apropowizacyjny.

Do Hurtownego Składu śledzi

ROZENTAL i S-ka

I Aleja № 10 w podwórzu nadeszły świeże śledzie holenderskie i szkockie.

W sobotę dnia 27 bm. odbędzie się na Rakowie w ickalu klubowym Kola Kobiet.

„Zabawa Taneczna“

na Górno ślązkich i potrzeby miejscowe. Po czątek o godz. 8-ej wstęp 5 mk Bufolet na miejscu

Stowarzyszenie Rzemieślniczo-Przemysłowe łącznie z Polskim Klubem Mieszkańskim organizuje w dniu 28 września r. b. w niedzielę o godzinie 3 i pół pp w lokalu Stow. Rzem. Przem. przy ul. Panny Marii № 9 Konferencję w kwestji sprowizacji miasta, na którą zapraszają po 2 osoby jako przedstawicieli Stowarzyszeń, Związków i Cechów miasta Częstochowy.

Obwieszczenie.

Niniejszym podaje do ogólnej wiadomości iż z dniem 22 września rb objąłem stanowisko Inspektora skarbowego za powiat Częstochowski Inspektor skarbowy RAZIMIERZ HOLSKI Częstochowa, dnia 23-go 1919 r

Związek Inwalidów w Częstochowie

Wieluński Rynek № 8 zawiadamia swych członków aby się zgłosili z legitymacjami w piątek dn 26 b m w celu otrzymania ubrań, z Rady Opiekunczej Zarząd

Do sprzedania

Gospodarstwo 25 morgowe, 6 wiorst od Częstochowy, 2 morgi łąki, 7 mórg obsiane żytem, z inwentarzem martwym Wiadomość Kościuszki 11 Biuro ogłoszeń A Otrąbka

OGŁOSZENIE.

Wobec likwidowania szkół drzew owocowych Magistrat niniejszym ogłasza, iż z dniem 15 października r b przystępuje do ich rozprzedaży.

Zakupione drzewka winny być usunięte do dnia 1 Stycznia 1920 roku Drzewka są nieetykietowane, niewątpliwie odmian handlowych różnego wieku wzrostu, stoją w linjach i mogą być zakupione w całości, linjami, lub pojedynczymi sztukami

Szalki można oglądać codziennie od godziny 8 rano do 4 po południu przy ulicy Jenerala Dąbrowskiego obok Koszar Zawady—Piśmieńskie zaś oferty należy składać w (Magistracie (pokój Nr 8) zaup zaś detaliczny obywatel się będzie każdorazowo na miejscu w godzinach powyżej wskazanych

Posiadano zapasy drzewek są następujące: S Z C Z E P Y: Grusz — 9734 Jabłoni — 8748 Czeresni — 245 Śliw — 813 D Z I C Z K I Grusz — 7287 Jabłoni — 7939 Czeresni — 2459 Śliw — 1070 Częstochowa, dn 23 września r b p o prezidenta Antonii Januszewski Lawnik K. Maliniski.

OGŁOSZENIE.

Ceny na dzierżawę polek pod kartofle na rok 1920 zostają podwyższone do następujących norm:

- 1) Na Kucelinie po Mk 5-
- 2) przy Elektrowni—Zawodzie lit BCDN po Mk 5-
- 3) przy Kiedrzywie i Białej „ „ 6-
- 4) na Żorach—Zawodzie „ „ 7-
- 5) Parkitka od Północy, za wałem, prawa stroga, prawa od północy, po Cieplasie, i po Białkowskim po Mk 8-
- 6) Parkitka - po Nagłowskiem, Bryzdzie za Bartelskim, przy Parkitce południowa stro na po Mk 9-
- 7) Zawodzie przy Elektrowni lit AFGHK-LLMOP po Mk 10-
- 8) przy Heingerze, przy przejściu na Zaczleze, przy Radomskim po Mk 10-
- 9) przy ul Koszarowej, Masztalerzu, za fab Zachsa na Zawodzie i za browarem po Mk 12-
- 10) przy cegielni Bestermana po Mk 13-
- 11) przy ul Nowej po Mk 16-

Wydawanie kwitów dzierżawnych rozpocz

nie się w Magistracie pokój Nr 8 od dnia 25 września do dnia 15 października r b od godziny 9-ej do 1-jej

Reflektanci zechcą przynieść ze sobą seszloroczne kwity z opłaconej dzierżawy i mają pierwszeństwo Po dniu 15-ym października póka nieopłacone przez poprzednich dzierżawców zostaną wydzierżawione osobom, które dotychczas z polek nie korzystały

Dotychczasowi przywłaściciele polek na Ostatnim Groszu, mają opłacić czynsz za wszystkie lata ubiegłe i rok 1920 w cenie po 50 fen za prz. Wymiary tych polek i spis posiadaczy takowych są do przejrzania w Magistracie w pokoju Nr 8

W celu uniknięcia nauko w ostatnich dniach wyznaczonego terminu uprasza się re flektantów aby opłaty polek ukatacenieli możliwie najwcześniej

Częstochowa, dnia 20 Września 1919 r P O Prezidenta ANTONI JANUSZEWSKI Lawnik K Maliniski

Francuska

poszukuje pokoju sara. Oferty w „Gońca“

Pilniki w najlepszym gatunku polecac: skibd naczy kuchennych (W. Nowaki dawniej) Siawewski Alja Nr. 33.

Olejarnia do sprzedania oraz wyrabia lakowe warstki linasrki jak również przyjmuje wszelkie roboty w zakresie finansarwa wchodzące ul. Krakowska Nr. 22.

Manicure „Belen“ II aleja 39

Potrzebne służące do wszystkiego fu harki orga dziewcace od 15-25 lat do wyrobku torak. Zgłoszcie się Biuro Tow. Ochrony Kobiast III Aleja 65 od 10 i pół do 12-jej.

Meble kredensy, stoły, krzesła, szafy, biurka, garnitur mebl, lustro, łóżka pa-sowach przynajmniej pa-sowach skibd Mebl ul. P. Marij Nr. 12. 1919.

80,000 tys. Marek lekcyjne częstow. Oferty redakcji

Wydzierżawiam sara 4 morgi 3 umebowane pokoje sprzedaje kartofle tapety Alja 69

Świeże mięso karkas Mał 2.

Zginęła Gęś biała Łaskawy zapoczął szukać zwrócić za wynagrodzeniem ul Cienna Nr. 21.

Rower sprzedam Kala Nr. 20 Rudki

Sprzedam sklep kolonialno spożywczy Oferty w Gońcu dia H. H.

Zgubiono pasport ukra wyd. na nazwisko Piotra Seibrowskiego

Poszukuje mieszkanie od 3-4 pokoj i kuchnia. Oferty w Gońcu dia S. G.

Kufinerz Przyjmuje wszelkie roboty kufiarstwie oraz wyprawia stary Częstochowa ul. św. Barbary № 4 Franciszek Nonna.

Dom s ogrodem i ławkami pola lub bez pola w srod mieszkaniu poszukuje do wydzierżawienia Oferty A. S. w Gońcu

Wolant do sprzedania Wiadomośc Barbary 28

Poszukuje się się dostaw 400 kocy kartofli Oferty z oesą przysylac Szpital 22-pawowy ul. Miodzian 21.